
PAG. 1 

 
 
DELIBERAZIONE N.    261  del  21 AGOSTO 2013             ID. N. 521629   
 

 

OGGETTO: INIZIATIVE PER FESTIVITA’ PATRONALI SAN GIULIANO 2013. 
PROVVEDIMENTI. 
 
 
 
 
 
 
 
L’anno duemilatredici  addì ventuno del mese di agosto  in Macerata e nella sede Municipale, 
alle ore 11:00 
 
 
 
 
Convocata nelle forme prescritte, si è riunita la Giunta Municipale nelle seguenti persone: 
 
 
 
 

  Presente Assente 
Carancini Romano  Sindaco  X  
Curzi Federica  Vice Sindaco  X  
Blunno Marco  Assessore  X  
Canesin Alferio  Assessore  X  
Monteverde Stefania  Assessore  X  
Pantanetti Luciano  Assessore  X  
Ricotta Narciso  Assessore   X 
Urbani Ubaldo  Assessore   X 
Valentini Enzo  Assessore   X 

  
 
 
 
 
Partecipa alla seduta il  Vice Segretario Generale Puliti Dott. Gianluca  
  
Assume la presidenza il Sindaco Carancini Romano il quale, riconosciuto legale il numero 
degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 



PAG. 2 

 
 
DELIBERAZIONE N.    261  del  21 AGOSTO 2013             ID. N. 521629   
 

 

 
OGGETTO: INIZIATIVE PER FESTIVITA’ PATRONALI SAN GIULIANO 2013. 

PROVVEDIMENTI. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Rilevato che in occasione dei festeggiamenti per San Giuliano Patrono, previsti per la settimana 
culminante con il 31 agosto p.v., si attivano (unitamente a quelle istituzionali e religiose) diverse 
iniziative di interesse turistico-commerciale che propongono il capoluogo all’attenzione di 
numerosissimi visitatori;  
 
Considerato necessario quindi assicurare, anche allo scopo di valorizzare la qualità delle proposte di 
accoglienza nonché la complessiva logistica riferita all’insieme delle manifestazioni in programma, 
la realizzazione di servizi ed  iniziative complementari, peraltro già consolidate nella consuetudine  
organizzativa dell’evento;  
 
Vista la nota 09.05.2013 – integrata con successiva documentazione in data 3.8.2013 - con la quale 
la Pro Loco di Macerata si propone, come da tradizione, sulla base di uno specifico programma 
articolato nel periodo 28-31 agosto, per la gestione delle attività ricreative, logistiche, di spettacolo 
e di animazione gastronomica;  
 
Rilevato che il preventivo economico dell’intera manifestazione, allegato alla documentazione agli 
atti, quantifica le occorrenze finanziarie in complessivi € 29.000,00;   
 
Considerato che la predetta proposta, per la rilevanza delle iniziative in programma e per le ricadute 
di natura operativa, comporta il necessario coinvolgimento del Comune in termini di  
compartecipazione alle spese e di collaborazione logistica - nei limiti delle competenze disponibili - 
escludendo ogni responsabilità in capo allo stesso Comune per ogni adempimento derivante 
dall’attività  organizzativa e gestionale (autorizzazioni, agibilità, permessi, SIAE, collaborazioni 
terze…); 
 
Ritenuto pertanto di dover formalizzare, in accoglimento del programma proposto dalla Pro Loco di 
Macerata, la compartecipazione finanziaria del Comune mediante assegnazione di risorse - per 
l’ammontare di complessivi €12.000,00 - da liquidarsi previa verifica delle risultanze a consuntivo 
sulla scorta di dettagliato rendiconto (entrate/spese); 
 
Dato atto della disponibilità finanziaria assicurata a fronte delle seguenti partite contabili: 
- € 10.000,00 a carico del cap. 1.804.020 – Az. 2195 (programma Macerata d’Estate 2013 – G.M. 
n.208/2013) imp. n. 850/2013; 
- € 2.000,00 a carico delle residue destinazioni di cui al cap. 1.804.005 – Az. 2200 (servizi per 
manifestazioni turistiche – terre maceratesi) – pre-imp. n.926/2011- riguardanti generali iniziative 
di accoglienza turistica finanziate dalla R.M. il cui utilizzo risulta compatibile con l’oggetto della 
presente deliberazione;     
 



PAG. 3 

 
 
DELIBERAZIONE N.    261  del  21 AGOSTO 2013             ID. N. 521629   
 

 

Visto il D.P.C.M. 14/11/97, il quale fissa i limiti acustici in orari diurno e notturno per ciascuna 
classe di destinazione d’uso del territorio e ritenuto, ai sensi dell’art. 16 della L.R. 28/2001, che si 
debba concedere una deroga a tali limiti, finalizzata allo svolgimento delle manifestazioni inserite 
nel programma in argomento; 
 
Visto l’art. 3 del Regolamento comunale per lo svolgimento delle attività rumorose temporanee in 
luogo pubblico attualmente in vigore; 
 
Ritenuto di dover affidare al Dirigente del Servizio Servizi Tecnici l’onere di esprimere parere di 
competenza e di fissare, per gli eventi musicali e di spettacolo previsti, nuovi limiti acustici in 
deroga a quelli indicati nel citato D.P.C.M.; 
 
Visto il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del provvedimento rilasciato dal Dirigente 
del Servizio Servizi alla Persona, ai sensi dell’art. 49 c.1 e dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs n. 
267/2000; 
 
Visto il parere favorevole di regolarità contabile del Dirigente del Servizio Servizi Finanziari e del 
Personale ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D. Lgs n. 267/2000 con 
attestazione della copertura finanziaria; 
 
Visto il parere del Vice Segretario Generale in ordine alla conformità dell’azione amministrativa 
alle norme legislative, statutarie e regolamentari, ai sensi dell’art. 97 c.2 del D.Lgs n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi, resi nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 
- Formalizzare per quanto sopra, in accoglimento del programma di manifestazioni proposto dalla 
Pro Loco di Macerata in occasione dei festeggiamenti per S. Giuliano Patrono, edizione 2013, la 
compartecipazione finanziaria del Comune mediante assegnazione di risorse - per l’ammontare di 
complessivi € 12.000,00 - da liquidarsi previa verifica delle risultanze a consuntivo sulla scorta di 
dettagliato rendiconto (entrate/spese). 
 
- Precisare che la responsabilità derivante dall’attività organizzativa e gestionale dei singoli eventi 
(e delle attività operative e logistiche connesse) resta individuata in capo alla Pro Loco e che alla 
stessa fanno carico tutti gli eventuali adempimenti conseguenti (autorizzazioni, agibilità, permessi, 
SIAE, collaborazioni terze, prestazioni e forniture). 
 
- Dare atto che la predetta compartecipazione finanziaria è assicurata a fronte delle specifiche 
disponibilità di cui alle seguenti partite contabili: 
€ 10.000,00 a carico del cap. 1.804.020 – Az. 2195 (programma Macerata d’Estate 2013 – G.M. 
n.208/2013) imp. n. 850/2013. 
€ 2.000,00 di cui alle residue destinazioni a carico del cap. 1.804.005 – Az. 2200 (servizi per 
manifestazioni turistiche – terre maceratesi) pre-imp. n.926/2011 – Impegno 1160/2011 riguardanti 
generali iniziative di accoglienza turistica finanziate dalla R.M. il cui utilizzo risulta compatibile 
con l’oggetto della presente deliberazione. 



PAG. 4 

 
 
DELIBERAZIONE N.    261  del  21 AGOSTO 2013             ID. N. 521629   
 

 

 
- Concedere la deroga ai limiti acustici fissati nel D.P.C.M. 14/11/97, demandando contestualmente 
al Dirigente del Servizio Ambiente l’onere di esprimere parere di competenza e di fissare le 
prescrizioni necessarie al contenimento dell’inquinamento acustico. 
 
- Demandare a successive determinazioni dirigenziali il dettaglio degli adempimenti di natura 
gestionale e contabile. 
 
- Disporre l’inserimento del presente atto nel relativo Albo dei Beneficiari di provvidenze, ausili e 
sussidi economici. 
 
- Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, con votazione unanime, stante la necessità 
di assicurare l’avvio dei necessari adempimenti organizzativi.  

 
Macerata, 19 agosto 2013 
 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to Dott. Gianluca Puliti 

 
Il Dirigente del Servizio Servizi alla Persona 
per il parere favorevole di regolarità tecnica 

F.to Dott.Gianluca Puliti 
 

La Dirigente del Servizio Servizi Finanziari e del Personale 
per il parere favorevole di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria 

F.to Dott.ssa Roberta Pallonari 
 

Il Vice Segretario Generale 
per il visto di conformità dell’azione amministrativa all’ordinamento giuridico 

F.to Dott. Gianluca Puliti 
 
 
 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

Il Sindaco  
Carancini Romano  

 
 

 

  
 

Il Vice Segretario Generale  
Puliti Dott. Gianluca  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente atto è affisso all’Albo Pretorio di questo Comune in data 
odierna per quindici giorni consecutivi. 

 
 

Macerata, 23 Agosto 2013 
 
 

 
Il Vice Segretario Generale 

Puliti Dott. Gianluca 
 

                                                                            
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Il presente atto è esecutivo: 

  

[] Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 

[X] Lo stesso giorno in cui l’atto è adottato. 

 
Macerata, lì  23 Agosto 2013 
 

 

Il Vice Segretario Generale 
Puliti Dott. Gianluca 

 

 
 


